
 
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE    
                    
 

  
DETERMINAZIONE N. 3294 DEL 30/04/2025 

 

Oggetto: CREAZIONE ELENCO DEI SOGGETTI GESTORI CENTRI ESTIVI PER BAMBINI E 

RAGAZZI NEL TERRITORIO DI LIVORNO E COLLESALVETTI CON FRUIZIONE VOUCHER 

COMUNALE – ANNO 2025_APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO 
 

 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 

Viste: 

 
- la Convenzione, approvata con Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 6 del 10/12/2020, disciplinante 

l’esercizio associato delle funzioni di assistenza sociale dei Comuni della Zona-Distretto Livornese, sottoscritta 

in data 28/12/2020 dai medesimi per il triennio 2021 – 2023 ai sensi dell’art.30 del TUEL ed in conformità 

con la L.R.T. n.41/2005 e con le disposizioni di cui al Titolo III, Capo I e Capo II della L.R.T. n.68/2011, recante 

norme sul sistema delle autonomie locali e relative forme associative, e prorogata alla data del 31/12/2025 

con Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 7 del 28/11/2024; 

- la Convenzione, approvata con Deliberazione della Conferenza dei Sindaci Integrata n. 3 del 29/03/2022, 

disciplinante l’esercizio associato delle funzioni di integrazione socio – sanitaria dell'ambito territoriale della 

Zona-Distretto livornese, sottoscritta in data 29/11/2022 per il triennio 2023 – 2025 dai Comuni di Livorno, 

Collesalvetti, Capraia e dall'Azienda USL Toscana Nord Ovest, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.70 Bis della 

L.R.T. n°40/2005 e in coerenza con la vigente legislazione regionale di settore; 

Considerato che da diversi anni il Comune di Livorno ha inteso valorizzare la frequenza dei bambini e ragazzi 

ai Centri Estivi organizzati sul territorio nella convinzione che si tratti di una risposta importante alle esigenze 

educative e di socializzazione dei minorenni, in modo particolare per coloro che sono seguiti dal Servizio 

Sociale Professionale, attraverso maggiori opportunità formative di crescita e allo stesso tempo offrendo 

accoglienza ed integrazione con le famiglie e la possibilità di conciliare vita e lavoro; 
 

Rilevato inoltre che molti minorenni presenti sul territorio sono certificati ai sensi della L.104/912, art. 3 

commi 1 e 3 in carico al Servizio Sociale Professionale con problematiche correlate alla condizione socio 

sanitaria; 

Constatato come, per poter individuare al meglio la platea dei beneficiari per l'estate 2025, si ritenga 

necessario ed equo procedere con l'apertura di un bando pubblico finalizzato al riconoscimento di un 

contributo sotto forma di voucher alle famiglie che intendano procedere con l'iscrizione autonoma dei propri 

figli minorenni presso organizzazioni attive sul territorio cittadino che programmino attività estive di sollievo 

alla famiglia e, contestualmente, alla pubblicazione di un Avviso finalizzato alla creazione di un elenco di 

soggetti promotori di tali attività a cui le famiglie possano rivolgersi per l'iscrizione dei propri figli presentando 

il voucher; 
 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 278 del 18/04/2025 con oggetto “Contributo per famiglie sotto 

forma di voucher finalizzato alla partecipazione di bambini e ragazzi ai centri estivi sul territorio di Livorno e 

Collesalvetti - Anno 2025. Approvazione criteri di attribuzione punteggio bando e criteri per la predisposizione 



dell'avviso per creazione elenco soggetti erogatori attività” con la quale, oltre ad approvare i criteri di 

riconoscimento del contributo economico sotto forma di voucher, si approva anche la pubblicazione 

dell'Avviso finalizzato alla creazione di un elenco di soggetti promotori di attività estive per bambini e ragazzi; 
 

Rilevata dunque la necessità di procedere con l'approvazione e la pubblicazione dell'Avviso finalizzato alla 

creazione di un elenco di soggetti promotori di attività estive a cui le famiglie possano rivolgersi per 

l'iscrizione dei propri figli presentando il voucher (Allegato 1 parte integrante del presente atto) e del relativo 

modulo di domanda (Allegato 2 parte integrante del presente atto); 
 

Dato atto che la creazione del suddetto elenco non comporta oneri finanziari di alcun tipo per 

l'Amministrazione Comunale; 
 

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, come disposto dall'art. 147 bis 

del D.lgs n.267/2000, espressa telematicamente in forma digitale da parte della Dirigente del Settore 

Politiche Sociali e Sociosanitarie Dott.ssa Caterina Tocchini; 

Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 

capo al sottoscritto, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale telematico delle 

Determine dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva pubblicazione all’albo pretorio “on-

line”; 

Viste/i infine : 

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il DUP 2025-

2027; 

• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025-2027; 

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2025-2027 e successive modifiche e/o integrazioni; 

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

• l’Ordinanza del Sindaco n. 293 del 25/07/2024 avente ad oggetto “Riorganizzazione dell'Ente di cui 

alla Macrostruttura ex Del. G.C. n. 484 del 28/06/2024: Conferimento incarichi dirigenziali e 

sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari” con cui è stata nominata Dirigente la 

Dott.ssa Caterina Tocchini; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in narrativa e che si intende qui interamente richiamato: 
 

• di procedere con l'approvazione e la pubblicazione dell'Avviso finalizzato alla creazione di un elenco 

di soggetti promotori di attività estive a cui le famiglie possano rivolgersi per l'iscrizione dei propri 

figli presentando il voucher (Allegato 1 parte integrante del presente atto) e del relativo modulo di 

domanda (Allegato 2 parte integrante del presente atto), così come approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n° 278 del 18/04/2025; 

 

• di trasmettere la presente Determinazione ai preposti uffici del Settore Politiche Sociali e 

Sociosanitarie per gli adempimenti di competenza; 



 

• di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio telematico per la durata di 15 giorni,  in 

attuazione delle disposizioni di cui all’art. 4 del disciplinare per la gestione dell'albo pretorio on-line 

approvato con D.G. n. 10/2012. 

 

 
 

     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 

 CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A. 

 


